0

予 算 決 算 委 員 会 会 議 録

開会日 令和６年６月 21 日（金）午前９時 30 分

閉会日 令和６年６月 21 日（金）午前９時 42 分

場 所 長久手市役所本庁舎 ２階 議場

出席委員

委 員 長 山田けんたろう

副委員長 大島令子

委 員 伊藤真規子 岡崎つよし おくだけんじ

川合ともゆき ささせ順子 田崎あきひさ

冨田えいじ なかじま和代 にしだ亮太

野村 弘 水野勝康 山田かずひこ

わたなべさつ子

欠席委員 な し

欠 員 ２ 人

会議事件のた

め出席した者

の職氏名

市長 佐藤有美

総務部長 加藤英之

次長 福岡隆也

財政課長 井上隆雄

計４人

職務のため出

席した者の職

氏名

議長 木村さゆり

議会事務局長 横地賢一 議事課長 福岡弘恵

議事係長 村瀬紗綾香

会議録 別紙のとおり

1

別紙

委員長 開会宣言

委員長 令和６年６月４日の予算決算委員会にて各分科会に送付した議案

２件について分科会長の報告を求める。

総務くらし建設分科会長

審査経過の報告

議案第 43 号（総務くらし建設分科会送付分）

※審査経過の詳細は予算決算委員会総務くらし建設分科会会議録

参照

総務くらし建設分科会長報告に対する質疑 なし

教育福祉分科会長

審査経過の報告

議案第 43 号（教育福祉分科会送付分）

議案第 44 号

※審査経過の詳細は予算決算委員会教育福祉分科会会議録参照

教育福祉分科会長報告に対する質疑 なし

議案第 43 号令和６年度長久手市一般会計補正予算（第２号）

討論

反対討論 なし

賛成討論 なし

採決

賛成全員により、原案のとおり可決

議案第 44 号令和６年度長久手市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

討論

反対討論

わたなべ委員 市内に住所を有する者の認定は、原則として住民基本台帳への登

録をもって行われるが、ＤＶ被害者や外国籍の人、住所地特例施設

への入所者など、住所地が生活の本拠地とはなっていない場合もあ

https://www.city.nagakute.lg.jp/material/files/group/31/20240606soumukurashikensetubunkakai.pdf
https://www.city.nagakute.lg.jp/material/files/group/31/20240606soumukurashikensetubunkakai.pdf
https://www.city.nagakute.lg.jp/material/files/group/31/20240607kyoikuhukushibunkakai.pdf

2

る。またマイナンバー法の改正により、国民健康保険制度では滞納

者対策として行われている短期被保険者証や資格証明書の発行が、

実施されないこととなった。現状、マイナンバーカードを保険証と

して利用する際のオンライン資格確認にも課題があり、国がメリッ

トとして挙げている保険者と医療機関の負担軽減どころか、新たな

負担を生んでいると考えるので、反対する。

賛成討論

伊藤委員 私は、マイナンバーカードに情報を集約し、個人がそれを持ち歩

いて使用するという方針には、個人の安全を守る観点から反対であ

る。また、マイナンバーカードの保険証としての使用にはまだ課題

が多く、費用と労力をかけるため、現行のままがよいと考えている。

ただ、現行の国民健康保険被保険者証が廃止されるのであれば、保

険証の代わりとなる資格確認書を発行する機能を備えるためには追

加費用がどうしても必要なので、賛成とする。

反対討論 なし

賛成討論 なし

採決

賛成多数により、原案のとおり可決

委員長 以上で討論採決を終了する。

委員長 委員長報告は委員長と副委員長への一任を確認。

委員長 閉会宣言

午前９時 42 分終了

以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

令和６年６月 21 日

予算決算委員会委員長 山田けんたろう